Дело № 1-123/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гатчина 12 мая 2020 года

Судья Гатчинского городского суда Ленинградской области Ломтев М. А.,

при секретаре Задворьевой А. Ю., 

с участием государственных обвинителей Гатчинской городской прокуратуры Таркияйнен Ю. Я., Кесян Г. Н., Будриевой С. В.,

представителя потерпевшего *** - Д., 

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Марисева А. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № **** главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью ***, выполняя административно-хозяйственные функции, включающие в себя в соответствии с п. 3.9. должностной инструкции главного бухгалтера обеспечение своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, платежей в кредитные организации, в соответствии с п. 3.10. осуществление контроля за расходованием фонда оплаты труда, в соответствии с п.3.13. ведение работ по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, а также выполняя организационно-распорядительные функции, включающие в себя в соответствии с п. 3.18. должностной инструкции руководство работниками бухгалтерии, имея в силу занимаемой должности доступ к управлению расчетными счетами *** при помощи системы «банк-клиент», имея в распоряжении электронную подпись генерального директора *** и злоупотребив его доверием, основанном на их длительном знакомстве и совместной работе, находясь на своем рабочем месте в *** расположенном по адресу: ***, действуя умышленно из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих *** денежных средств в особо крупном размере, достоверно зная, что указанные денежные средства ей не принадлежат, используя в корыстных целях свое служебное положение, в период с **** по ****, умолчав о совершении перечислений денежных средств со счетов *** на ее счета под видом платежей о возмещении денежных средств по авансовым отчетам, зачислении заработной платы, отпускных выплат, перечислении беспроцентных займов, не имеющих оснований, то есть обманув Д., и злоупотребив его доверием, похитила со счета *** денежные средства: 

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 51234рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 82457рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 10000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 56801рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 35000рублей;

**** в период с *** до *** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 25114рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 91255рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 45732рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании ведомости № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 15000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 38000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 62158рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: *** на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, получила денежные средства в сумме 57320рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 31800рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 40000рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1, на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: *** получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 47120рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 41350рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 28000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 18352рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 20000рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30000рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 20000рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 27582рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 31252рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 10000рубля;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 28000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 20000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 20000 рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 18400рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30000 рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 27300рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 50000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 50000 рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 40000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 45000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 15000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 29582 рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 21000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 85000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 85000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 25000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 30800рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 55000рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 17913рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 45592рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 20000 рублей;

**** в период с **** до **** ФИО1 на основании платежного поручения № от **** с расчетного счета *** №, открытого в ПАО «Банк «***» по адресу: ***, получила на счет №, открытый на ее имя в ПАО «***» по адресу: ***, денежные средства в сумме 54000рублей,

а всего в период с **** по **** получила денежные средства на общую сумму 1818114 рублей, которые похитила путем обмана и злоупотребления доверием Д. со счета *** причинив своими действиями *** ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении указанного преступления полностью признала.

В ходе судебного разбирательства подсудимая подтвердила заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. При этом она пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознала общественную опасность содеянного, раскаивается в совершенном преступлении, понимает характер и последствия заявленного ходатайства. Решение о заявлении ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения принято ею добровольно и после консультации с защитником, последствия принятия такого судебного решения ей известны. 

Иные участники процесса согласились с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства при согласии подсудимой с предъявленным ей обвинением. 

Суд считает, что условия, при которых возможно постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства при согласии подсудимой с предъявленным ей обвинением в отношении подсудимой ФИО1 были соблюдены полностью.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласна, суд находит обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как ею совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначенного судом наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, ее личность, характеристики. 

Судом установлено, что ФИО1: не судима; трудоустроена; имеет постоянное место жительства и регистрации; разведена, имеет малолетнего ребенка; по месту проживания органами местного самоуправления и органами полиции характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении; наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех вышеперечисленных обстоятельств суд считает возможным, назначив подсудимой наказание в виде лишения свободы, применить правила ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом суд приходит к выводу, что назначение подсудимой более мягкого вида наказания, не сможет обеспечить целей уголовного наказания, поскольку не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений и исправлению ФИО1

С учетом личности подсудимой, характера совершенного ею преступления и обстоятельств его совершения суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом ее личности, фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего *** о взыскании с подсудимой 1 818 114 рублей в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку материалами делу установлено причинение совершенным ФИО1 преступлением ущерба потерпевшему на указанную сумму. 

В силу требований ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), признанные по делу вещественными доказательствами, копии документов необходимо хранить при уголовном деле.

Согласно правилам ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за участие в уголовном деле по назначению суда, в порядке ст. 51 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Установленный ФИО1 испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства и работы без предварительного уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться на регистрацию в указанный орган в установленные сроки, но не реже 1 раза в месяц; 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего *** удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу *** 1 818 114 (один миллион восемьсот восемнадцать тысяч сто четырнадцать) рублей в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства – копии документов - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Марисеву А. А. за участие в уголовном деле, в порядке ст. 51 УПК РФ в сумме 6250 (шесть тысяч двести пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: *

*

*

*